
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Ребрихинская средняя общеобразовательная школа» 

Ребрихинского района Алтайского края 

 

 

Приказ 

 

 
       18.08.2020                                                с.Ребриха                                        № 161                                           

 

 
     Об организации подвоза обучающихся 

     в условиях распространения COVID-19 

 

          В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 29  декабря 2012 года №273- ФЗ «Об  

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства от 17 декабря 2013 года 

№ 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», с 

Рекомендациями к перевозке детей в условиях сохранения рисков по COVID-19 и в целях 

обеспечения жизни и здоровья детей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить комплексный план по организации и контролю подвоза обучающихся. 

2.Организовать подвоз обучающихся по маршруту: с. Ребриха - МКОУ «Ребрихинская  средняя 

общеобразовательная школа» Ребрихинского района Алтайского края – проспект Победы — 

улица  Революционная- улица Максима Горького- улица Набережная- МКОУ «Ребрихинская  

средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского района Алтайского края- «Филиал 

Ребрихинский» ГУП ДХ АК «Центральная ДРСУ» - МКОУ «Ребрихинская  средняя 

общеобразовательная школа» Ребрихинского района Алтайского края – улица Ленина - МКОУ 

«Ребрихинская  средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского района Алтайского края. с 

01  сентября 2020 по 31  мая 2021 года на школьном автобусе марки Автобус марки ПАЗ 32053-

70 государственный регистрационный номер АТ 167 Номер диагностической карты 

072170011800902 от 03.10.2019г. 

       3.Автобус для перевозки обучающихся, указанный в пункте 2 настоящего приказа, 

закрепить за водителем Новиковым Сергеем Юрьевичем. 

           4.Новикову С.Ю., водителю: 

- обеспечить исправное техническое состояние автобуса; 

- ежедневно проходить предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр; 

- не провозить обучающихся без сопровождающего; 

- осуществлять остановку только в обозначенных в маршрутном листе местах; 

- В соответствии с Методическими рекомендациями MP 3.1.0178-20 "Профилактика 

инфекционных болезней", утвержденные Главным государственным санитарным врачом 

08.05.2020, опубликованные на сайте Роспотребнадзора (www.rospotrebnadzor.ru) при 

организации детских перевозок необходимо: 

          - перед выездом осуществлять дезинфекцию салона автотранспорта с применением 

дезинфицирующих средств, зарегистрированных в установленном порядке, в инструкциях по 

применению которых указаны режимы обеззараживания объектов при вирусных инфекциях; 

          - проводить предрейсовый осмотр водителей с обязательной термометрией бесконтактным 

термометром с оформлением результатов в путевом листе. По результатам осмотра не 

допускаются к работе водители с проявлениями острых респираторных инфекций (повышенная 



температура, кашель, насморк); 

          - при посадке и в пути следования водитель должен быть в маске и обеспечен: 

            • запасом одноразовых масок (исходя из продолжительности рабочей смены и замена 

масок не реже должна быть 1 раза в 2 часа) или многоразовых масок (не менее 2-х); 

            • дезинфицирующими салфетками, кожными антисептиками для обработки рук, 

дезинфицирующими средствами.    Повторное использование одноразовых масок, а также 

использование увлаженных масок не допускается. Все работники, участвующие в перевозке 

детей (сопровождающие лица) должны быть в средствах индивидуальной защиты. 

          После высадки детей водителем проводится проветривание и влажная уборка салона, 

профилактическая дезинфекция путем протирания дезинфицирующими салфетками (или 

растворами дезинфицирующих средств) ручек дверей, поручней, подлокотников кресел (пряжек 

ремней безопасности, персональных панелей управления (освещением, вентиляцией, вызова 

сопровождающих лиц и др.), пластмассовых (металлических, кожаных и т.п.) частей спинок 

сидений, индивидуальных видеомониторов и т.д.). Обеззараживанию подлежат все поверхности 

салона транспортного средства. 

5. Ненашевой Е.М. утвердить: 

- списочный состав обучающихся, подлежащих подвозу в 2020/2021 учебном году 

(приложение№1); 

- график движения школьного автобуса (приложение №2). 

6. Назначить  сопровождающих при перевозке детей по маршруту, с возложением на них 

ответственность за сохранность жизни и здоровья обучающихся по пути следования автобуса, а 

также во время посадки и высадки обучающихся возложить на ответственных за 

сопровождение. 

7. Сопровождающим по подвозу детей: 

- изучить и руководствоваться Инструкцией для сопровождающего по организации безопасной 

перевозки обучающихся, Методическими рекомендациями «Об организации перевозок 

обучающихся в образовательной  организации», направленными письмом Минобрнауки от 

29.07.2014г. № 08-988 «О направлении методических рекомендаций», Правилами 

организованной перевозки группы детей автобусом, утвержденными постановлением 

Правительства РФ от 17.12.2013г № 1177 Федерального закона от 10.12.1995г № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения»; 

- не допускать перевозок посторонних пассажиров школьным автобусом; 

- провести с учащимися инструктаж по технике безопасности с записью в журнал регистрации 

инструктажа о мерах личной безопасности в пути следования автобуса туда и обратно и в 

местах посадки и выхода из автобуса; 

- выполнять инструкции по безопасности по перевозке обучающихся автомобильным 

транспортом; 

- обеспечить сохранность жизни и здоровья детей во время подвоза; 

- знать порядок экстренной эвакуации пассажиров при дорожно-транспортных происшествиях. 

8. Классным руководителям 1-11-х классов провести беседу с родителями, с законными 

представителями обучающихся, пользующихся услугой подвоза школьным автобусом, на тему 

«Об организации подвоза обучающихся». 

9.Ненашевой Е.М., ознакомить с требованиями, содержащимися в нормативных правовых 

документах по организации перевозок групп детей и подростков автобусом, и обеспечить 

контроль за соблюдением данных требований. 

10. Сыркину Е.И., учителю ИВТ, разместить данный приказ на сайте школы. 

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МКОУ «Ребрихинская СОШ»                        Н.Н. Шрейдер 

 


